
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero 38 

Data   24-05-2021 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE 

DI MONTEFORTINO E L'UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ DI VERIFICA PREVENTIVA 

DELLA PROGETTAZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE MEDIANTE 

ACCERTAMENTO DELLA CONFORMITÀ DEI PROGETTI ALLE NTC 2018 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventiquattro del mese di maggio alle ore 16:30, 

nella sala delle adunanze del Comune suddetto, a seguito di convocazione disposta 

nei modi di legge, la Giunta municipale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

=================================================================================== 

 

CIAFFARONI DOMENICO SINDACO P 

VIOLA  ANGELO ASSESSORE A 

DE SANTIS MATTEO ASSESSORE P 

 

=================================================================================== 

 

Partecipa il Segretario comunale Dott. ERCOLI PASQUALE 

Il Sindaco,  constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 24-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto l’articolo 10, comma 7-bis, del decreto legge n. 76 del 2020, convertito con modificazioni dalla 
legge n. 120/2020, contenente normative tecniche in materia di costruzioni al fine di ridurre i tempi di 
realizzazione dei progetti di lavori pubblici di interesse statale o comunque finanziati per almeno il 50 
per cento dallo Stato; 
 
VISTO l’art. 5 del D.L. 136/2004, concernente l’ambito applicativo delle Norme tecniche per le 
costruzioni (Normativa tecnica per le costruzioni), per il quale i progetti di lavori pubblici di interesse 
statale o comunque finanziati per almeno il 50% dallo Stato, ai fini della verifica preventiva della 
progettazione (art. 26 del D. Leg.vo 50/2006), la stazione appaltante accerta anche la conformità dei 
progetti alle NTC 2018 (D.M. 17/01/2018); 
 
Vista l’assenza di competenze tecniche interne a questo Comune adeguate a svolgere la verifica 
preventiva della progettazione in materia sismica per tutti gli interventi inerenti la ricostruzione; 
 
Vista la nota della Regione Marche assunta al protocollo informatico dell’ente al numero 3536 del 
20.05.2021, ad oggetto: “Proposta di collaborazione istituzionale per gli adempimenti connessi 
all’articolo 5, comma 2-ter, del decreto legge n. 136 del 2004, convertito con modificazioni dalla legge 
27 luglio 2004, n. 186.”, diretta a promuovere una collaborazione istituzionale in relazione agli 
adempimenti correlati alla disposizione normativa sopra richiamata; 
 
Visto lo schema di convenzione allegato alla richiamata nota; 
 
Specificato che la presente convenzione è volta a conseguire in modo rapido ed efficace 
l'approvazione dei progetti definitivi - esecutivi per la realizzazione delle opere pubbliche in corso di 
elaborazione nel Comune di Montefortino; 
 
Precisato che le spese tecniche previste dall’articolo 113 del D.vo 50/2016, sono riconosciute nei 
termini e con le modalità definite nell’O.C.S.R. n. 57 del 4 luglio 2018, in particolare le spese tecniche 
per lo svolgimento delle attività oggetto della presente convenzione rientrano nell’articolo 4, comma 
2, Tabella A, punto b), ovvero “verifica preventiva dei progetti”, dell’O.C.S.R. n. 57 del 4 luglio 2018; 
 
Ritenuto necessario approvare la convenzione di che trattasi; 
 
Visto l’art. 48 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, contenente disposizioni riguardo alle competenze 
deliberative della Giunta Comunale; 
 
Visto l’art. 15, comma 1, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il quale consente alle Amministrazioni 
Pubbliche di concludere fra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 
interesse comune; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 24-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Dato atto in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi 
dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento 
comunale; 
 
Visti i pareri favorevoli resi a norma dell’art. 49, comma 1, del D. LGS. 267/2000, in ordine alla 
regolarità tecnica; 
 
Visti: 

• il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti locali, approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267; 

• lo Statuto Comunale; 
 
All’ unanimità dei voti favorevoli legalmente espressi; 
 

D E L I B E R A 
 

1- DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2- DI APPROVARE lo schema di Convenzione per la collaborazione istituzionale tra il Comune di 

Montefortino e l’Ufficio speciale per la ricostruzione, allegato alla presente deliberazione e 

parte integrante di essa. 

 
3- DI AUTORIZZARE il Sindaco, nella qualità di legale rappresentante e di Responsabile del 

servizio tecnico manutentivo, a sottoscrivere l’atto.   

 
4- DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio stesso di adottare i successivi atti relativi 

all’attivazione delle fasi successive ai fini del raggiungimento degli obiettivi previsti. 

 
5- DI RENDERE la presente deliberazione, per motivi di urgenza, con separata e successiva 

votazione unanime favorevole, immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 24-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

SEDUTA DI GIUNTA DEL 24-05-2021 

 

 

ART.49 DEL T.U. D.LGS 267 DEL 18/8/2000 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Reg.tecnica 

 

 
 

Montefortino, 24-05-21                  

                         IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICO MANUTENTIVA 

                                   F.to CIAFFARONI DOMENICO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA - CONTABILE 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Reg. Tecnica-Contabile 

 

 
 

Montefortino, 24-05-21         

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to CIAFFARONI DOMENICO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

--------------------------------------------------------------------- 

 

                 VISTO DI CONFORMITA’ DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Montefortino, 24-05-21         

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F. to DOTT. PASQUALE ERCOLI 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 24-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE                           IL SINDACO     

      F.to ERCOLI PASQUALE        F.to DOMENICO CIAFFARONI 

  

=================================================================================== 

 

Il sottoscritto responsabile del procedimento delle pubblicazioni aventi 

effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio Telematico presente nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Oggi stesso viene comunicata, con lettera prot. n. 3888, in data 03-06-2021 ai 

capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125, del T.U. 18/08/2000, n. 

267. 

 

Montefortino, 03-06-2021 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                         F.to Sciamanna Paola 

 

 

=================================================================================== 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 24-05-2021; 

 

[] decorso il termine di cui all’art. 134, comma 3, del T.U. 18/08/2000, n. 267, 

senza opposizioni; 

 

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U. 

18/08/2000, n. 267). 

 

Montefortino, 24-05-2021 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to ERCOLI PASQUALE 

 

 
=================================================================================== 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Montefortino,03-06-2021 

      IL FUNZIONARIO INCARICATO  

      Sciamanna Paola 

 

 


